dispõe sobre revisão geral anual dos servidores municipais do Poder Executivo Municipal, e demais legislações,

sendo esta fundamentação pertinente a concessão.

 

O servidor recebe pensão por morte do Regime Geral da Previdência Social no valor de R$

2.502,04 (dois mil, quinhentos e dois reais e quatro centavos), (doc. 217638/2023, páginas 166 a 170), portanto, o

Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Tangará da Serra deverá notificar o INSS para que seja

observado o disposto na EC nº 103/2019, para a revisão do valor de benefício.

 

O valor total dos proventos informado nos autos é de 11.680,97 (onze mil, seiscentos e oitenta

reais e noventa e sete centavos) e encontra-se dentro da legalidade. 

 

 

2. CONCLUSÃO

Assim sendo, em conformidade com os artigos 211, § 2º e 212 da resolução Normativa 16/2021,

de 14 de dezembro de 2021 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, sugere-se ao Conselheiro Relator: